حق و صداقت کی علمبردار یہ قوم، مکے کو چھوڑ کر مدینے آ گئی لیکن مخالفین نے ان کا پیچھا نہیں چھوڑا۔ وہ ایک لشکر جرائت لے کر ان کے پیچھے آ گئے۔ یہی تھا وہ لشکر جرائت جس کے متعلق اس آیت میں مخالف

1 اور جن لوگوں نے ہمارے قوانین کو تسلیم نہیں کیا تھا، انہیں جھٹلایا تھا، ان کی جڑ کاٹ ڈالی۔

2 17 رمضان 2ھ بمطابق 13 مارچ 624م۔

لوگوں نے حق و صداقت کی اس علمبردار قوم کے متعلق کہا تھا کہ ان سے ڈرو۔ یہ مدینے میں یوں کہیے کہ پناہ گزینوں کی ایک مختصر سی جماعت تھی، اتنی مختصر کہ وہ میدان جنگ میں پہنچی ہے، تو تاریخ کے اعتبار سے تین سو یا تین سو بارہ کے قریب ان کے کل سپاہی تھے۔